

Atkritumu šķirošanai mūsdienās tiek pievērsta aizvien lielāka uzmanība. Šķirojot atkritumus un tos pārstrādājot, tiek samazināts kaitējums, kas tiek nodarīts apkārtējai videi.

Atkritumu apsaimniekošana un šķirošana – vēl tikai attīstības sākumā

Teksts: Austris Kalmiņš

Dažādiem uzņēmumiem, tostarp apsaimniekotājiem, rodas iespējas ietaupīt finansiālos līdzekļus, jo atkritumu savākšanas kompānijās šķirotus atkritumus savāc bez maksas. Speciālisti uzsver, ka Latvijā atkritumu šķirošana, neraugoties uz daudzajām akcijām, joprojām vēl ir savas attīstības sākumposmā.

Pārstrādāt pēc iespējas vairāk atkritumu

Atkritumu šķirošanas nozīme ir mazināt zemē nonākošo atkritumu apjomu un atkritumus pārstrādāt

tālākai izmantošanai, bet nepārstrādājamus atkritumus – izmantot enerģijas ražošanai.

Izgāztuvēs noglabāti tiek tikai tādi atkritumi, ar kuriem pie šābrīža tehniskajām iespējām nekas cits nav iesākams. Tagad meklētas un realizētas jaunas metodes atkritumu savākšanā un pirmsapstrādē. Latvijā daudziem aizvien skaidrības par atkritumu šķirošanas nozīmi, bieži trūkst arī motivācijas.

Daudz ko nosaka iesīkstējušie ieradumi. Savā pieredzē darbā ar atkritumu savākšanu un šķirošanu dalās SIA «Ragn – Sells», kas ir viens no lielākajiem

uzņēmumiem Ziemeļeiropā un kas atkritumu savākšanu ir uzsācis Zviedrijā jau pirms 120 gadiem. «Ragn – Sells» Latvijā darbību uzsāka pirms pieciem gadiem.

Šajā laikā uzņēmums ir iesaistījies atkritumu savākšanas sistēmas izveidošanā Latvijā. Lielākais sasniegums – uzbūvēts mūsdienīgs atkritumu šķirošanas komplekss Ķekavas novadā. Tur tiek savākti ražošanas atkritumi un otrreizējās izejvielas, lai sagatavotu tos otrreizējai pārstrādei. Uzņēmums nodarbojas ar atkritumu savākšanu, pirmsapstrādi, šķirošanu un to nodošanu pārstrādei.

Trūkst informācijas un arī motivācijas

Neraugoties uz to, ka Latvijā pēdējā laikā par atkritumu šķirošanu ir daudz informācijas, bieži cilvēki nezina, kā atkritumi pareizi jāšķiro. Daudzi visus atkritumu samet vienā lielā konteinerā. Nereti trūkst arī motivācijas un arī informācijas, kā šķirot atkritumus sīkāk, piemēram, daudzi nezina par plastmasu, par to, kādā kvalitātē jābūt nododamajam papīram, stiklam un metālam, lai tie derētu pārstrādei. Tāpēc SIA «Ragn – Sells» ir izstrādājusi īpašu apmācības programmu dažādiem uzņēmumiem un organizācijām. Programmas ietvaros notiek personāla un